



Referat

Mødedato: 23. februar 2023

Mødetidspunkt: 15-17

Mødested: FN17 Business Center Foulum

Mødeleder: Eva Pinnerup

Referent: Carina Pilgaard

Mødedeltagere: Eva Pinnerup, Formand
Kurt Mosgaard, Næstformand
Lars Mogensen
Steffen Drejer
Jens Frydendahl, Danmarks Naturfredningsforening
Jørgen Buch, Danmarks Sportsfiskerforbund
Claus Bo Andreasen, Business Viborg
Christian Als, Dansk Skovforening Kronjylland
Jacob Adler Jensen, Landboorganisationerne
Elise Stilling, Friluftsrådet
Kirsten Marie Haugstrup, Dansk Ornitologisk Forening
Jeppe Bo Nielsen, Visit Aarhus
Tage Toft, Danmarks Jægerforbund
Peter Brostrøm, Naturstyrelsen
Hans Jørn Laursen, direktør for Teknik og Miljø
Thomas Damgaard, chef for Natur og Miljø
Anders H. Andersen, medarbejder i Natur og Vand
Carina Pilgaard, medarbejder i Natur og Vand

Fraværende: Afbud fra Stine Isaksen

Teknik & Miljø
Natur og Vand

Dato: 10-03-2023

Sagsnr.: 23/2098
Sagsbehandler: vpcpi

Det Grønne Råd for Viborg Kommune 2023

1. Velkommen til Agro Business Park, FN17 Business ved projektchef Stine Damborg, FN17 Business center

Stine Damborg er ansat som projektchef pr. 1. februar. Hun holdt et indlæg:

Organisation er stiftet 1. oktober 2020. Formålet er at understøtte virksomhederne i at implementere FNs verdensmål.

FN17 Business har primært små og mellemstore virksomheder. Der er ESG krav i Europa - European Social Governance til større virksomheder. FNs verdensmål kan fint tænkes ind og kombineres i forhold til også at opfylde ESG krav.

Finansiering: Det er delvist finansieret af Viborg Kommune (750.000 kr./år) og partnere (750.000 kr./år) + Lille indtjening på Business Club + Bæredygtighedsrapporter.

De er en bestyrelse pt bestående af 8 medlemmer.

Det er ikke obligatorisk for virksomhederne at offentliggøre rapporterne, men det er ofte i stor interesse for virksomhederne at offentliggøre dem. Rapporterne indeholder helt konkrete lavpraktiske eksempler på handlinger som skal udføres. Det kan f.eks. være at virksomheden fremadrettet vil stille krav til leverandør om mindre og bedre emballering.

Kirsten fortalte at DOF har gennemgået deres strategi i forhold til FN17 Verdensmål.

2. Godkendelse af dagsorden

Godkendt. Punktet vedr. Kystvandråd rykkes til maj. Thomas vil dog kort orientere.

3. Opfølgning på [referat fra sidst](#)

Herunder status for fiskeri i offentlige vande.

Thomas redegjorde for Energi Viborg Vands (EVVs) svar. EVV ønsker ikke fiskeri tilladt i deres bassiner. Da indhold både i vandfasen og i bundsedimentet vil være forurenet i en grad, kan det ikke anbefales at spise fisk, der bliver fanget her. Desuden er EVV bekymrede for at åbne op for fiskeri vil medvirke til udsætning af fiskearter som f.eks. karper, der er med til at eutrofiering af vandhullerne.

NST, Peter Brostrøm: Afvejning af brugerinteresser – f.eks. konflikt mellem badene og hundesøer og fiskere. Det vil være op det enkelte areal at afgøre. Kontakt os endelig med konkrete ønsker.

Kurt synes, det er ret at fiske på offentlig ejendom som udgangspunkt. Peter bemærker, at Statens ejendom også har ejendomsret – f.eks. er der heller ikke fri jagt på statsarealer. Der er nødt til at være nogen der regulerer adgang og færdsel for at tilgodese alle.

Jørgen Buch ønsker fortsat samarbejde og vil henvende sig til NST og Viborg Kommune.

Claus Bo bemærker, at det stadig går meget langsomt med at få lavbundarealer ud af drift; bl.a. fordi de eksisterende ordninger til udtagning af jord ikke er attraktive for lodsejerne. En mulighed er at lade nye solcelleparker medfinansiere udtagningen. Det kan ske ved at de indgår i jordfordelingsprojekter, og at kommunen kobler lokalplanlægning for solcelleparker med udtagning af lavbundsjord. Claus Bo vil fremsende forslag til Forvaltningen.

4. Orientering om relevante emner fra [Klima- og Miljøudvalget](#)

Herunder status på håndtering af regulering samt forebyggelse af gener fra sølvmåger (Ønsket af Friluftsrådet).

Carina gav orientering. Viborg Kommune ved Eva og Carina samt Naturstyrelsen ved vildtkonsulent Sandor Hestbæk afholdt borgermøde 18. januar. Referat af mødet fremgår af hjemmesiden: [Råger, måger, skader, krager, duer og andrikker - Viborg Kommune](#). Kirsten, DOF, deltog i og roste mødet.

Varmeværkerne i Viborg Kommune er godt i gang med den grønne omstilling. Der investeres især i store varmepumper til fjernvarmeproduktion, som fortrænger naturgasbaseret fjernvarme. Kommunen understøtter omstillingen ved myndighedsbehandling og samarbejde med varmemærkerne og kan bl.a. oprette et lokalt energiforum med fjernvarme- og eldistributionsselskaber, Evida og virksomheder med overskudsvarme.

Anvendelse af pulje til grøn omstilling: Byrådet har vedtaget forslag til fordeling af midler for den årlige 2 mio. kr. anlægspulje i perioden 2023-2026. Her er bl.a. afsat samlet 1 mio. kr. til at videreføre projekter i Vildere Viborg Kommune regi samt ½ mio. til rejsning af klimaskov. Se mere her; [KMU - referat fra mødet den 31. januar 2023 punkt 2.](#)

Energitjek af private boliger: Den afsatte driftspulje til "Energitjek af private boliger" anvendes til udbredelse af kollektiv varmforsyning i Viborg Kommune. Puljen forbeholdes initiativgrupper i områder, hvor der ikke er et eksisterende, nærliggende varmekilde til at tage ansvar for et kollektivt varmeprojekts fremdrift. Regionen har også en pulje.

Vindmølleprojekt Sundstrup igangsættes: Wind Estate har ansøgt om at opstille 7 vindmøller af 150 meter til energiproduktion øst for Sundstrup svarende til 90.000 MW. Der afholdes borgermøde den 12. april kl. 17.00 i Nørre Rind Forsamlingshus.

Viborg Kommune giver ikke længere tilladelse til spildevandsslam og øvrige affaldsprodukter (f.eks. biogasanlæg) indenfor indvindingsområder og områder med drikkevandsinteresser. Jørgen Buch siger, at restprodukterne fra biogasanlæg indeholder en del metal og fremviste restprodukter fiskere har fundet.

5. Oplæg: "Status for "god økologisk tilstand " i vandløb og søer i Viborg Kommune" ved Anders Haugstrup Andersen, medarbejder i Teknik og Miljø. Ønsket af Sportsfiskerne.

Se vedhæftede oplæg. Anders redegør for at Kommunerne skal søge tilskud hos Staten. Kommunerne er egentlig Statens "entreprenører" på de målsatte vandløb.

Jørgen Buch supplerer med udprint af bestandsanalyse fra Skals Å systemet. Det er gået lidt fremad. Lund bæk et godt eksempel, mener Jørgen. Men Jørgen mener også, der mangler sandfang, indsnævringer m.m. og opfordrer til at få ændret regulativerne.

Anders redegør for at Kommunerne ikke frit kan bestemme, hvad vi kan gøre – Vi kan ikke få tilskud til andre virkemidler end dem Staten anviser de enkelte steder. Det er velafprøvede virkemidler.

Steffen Drejer spørger ind til om Jørgen synes projektet nedstrøms Tange værket er en god idé. Det er en god idé i mangel af bedre, bekræfter Jørgen.

Thomas bemærker, at Kommunen ikke kan forsvare at bruge mange kommunale midler på noget som er en statsopgave. Kurt bakker op.

Vi har kommunale projekter, midler og samarbejder med andre lystfiskere f.eks. KÅS og Hald Sø Bådelaug. Vi har en mindre pulje til at understøtte projekter, som ikke er omfattet af vandplanerne. Her er fiskerne meget velkomne til at byde ind.

Claus Bo foreslår en model ligesom med skovrejsning og virksomheder, hvor virksomhederne kan "adoptere et vandløb"

Tage Toft bemærker, at forringelse af naturen i det åbne land er mindst lige så stort et problem som i vandløb.

Jacob fortæller om at de i Ringkøbing Fjord er ved at måle hvilken påvirkning saltindholdet spiller i tilstødende vandløb.

6. Oplæg: "Mere plads til naturen" ved Jens Frydendal, Danmarks Naturfredningsforening Viborg

I regeringsgrundlaget står der: "Regeringen vil indføre en samlet lov om natur og biodiversitet." Ideen er at knytte det til EU's biodiversitetsstrategi med det mål, at 30 % af EU's areal til lands og til havs skal være beskyttet natur, heraf 10 % strengt beskyttet natur.

I Viborg Kommune har vi 3,6 % fredede områder, hvortil kommer Natura 2000 områder, der dækker mange af de samme arealer. Der er langt til 30 % beskyttet natur.

Danmarks Naturfredningsforening kører i 2022 – 23 en kampagne for "Mere plads til naturen".

Jens viste med udgangspunkt i Danmarks Naturkapital, at der hvor vi klart har noget areal af hente i Viborg Kommune, som kunne inddrages til natur er ved landbruget – i form af de allerede vedtagne mål om udtagning af lavbundslande og skovrejsning. Men selv herefter er der et godt stykke vej op til de 30 % beskyttet natur, så bør vi være mere ambitiøse?

Der var også en drøftelse af synergier i forhold til VE anlæg. Her blev det understreget at VE anlæg naturmæssigt er bedre end majs og kornmarker, men det er ikke prima beskyttet natur vi får i den kombination.

7. Evt. og ønsker til punkter på næste møde d. 11/5 i Jægerhytten

- Punkt Status på kommunal "træpolitik". Ønsket af Danmarks Skovforening. Rykkes til maj-mødet som et af de første punkter
- Oplæg: "[Kystvandråd Limfjorden](#) samt naturgenopretning Hjarbæk fjord – status, ønsket af Sportsfiskerne. Rykkes til maj-mødet pga. sygdom
Thomas orienterede kort. Vi har fået et Kystvandråd – arbejder frem til udgangen af 2023, som skal aflevere til Staten. Herefter tager Hjarbækfjord arbejdsgruppen fat igen. Jørgen Buch udtrykte stor undren over, hvorfor sportsfiskernes lokalafdeling ikke er med.
- Bekæmpelse af mårhund ved Danmarks Jægerforbund – ønsket af Kurt Mosgaard
- Brugen af de kommunale skove - ønsket af Danmarks Jægerforbund
- Forberedelse af fælles ekskursion 21/9 – tidligere forslag til emner: Landbrug, miljørelaterede emner, BNBO, tab af biodiversitet